
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 41

____________________________________________________________________

OGGETTO:   MISURA  A  SOSTEGNO  DELL’EMERGENZA  SOCIO  ECONOMICA  E 
INDICAZIONI CIRCA L’ UTILIZZO DEI FONDI NON SPESI NELL’AMBITO DELLA 
MISURA A SOSTEGNO DELL’EMERGENZA SOCIO ECONOMICA PER L’ANNO 2023. 
PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO 
alle  ore  13:00   nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE   Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
NO
SI

 
È presente presso la sede ed è collegato in video conferenza: il Presidente Gravinese Claudio.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:   ed  i  componenti  Dominici  Maria  Lucia  e 
Antonella Camon.

È assente:  Ragusa Orazio Lucio Fabio 

Sono presenti presso la sede e collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge 
ed il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia..

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che: 
• Con deliberazione di Assemblea n.11 del 28/04/2023 è stata approvata la misura a 

sostegno dell’emergenza socio economica e indicazioni circa l’ utilizzo dei fondi non 
spesi nell’ambito della Misura a sostegno dell’emergenza socio economica per 
l’anno 2022; 

• con determinazione n.239 del 02/07/2024 è avvenuta la  presa d'atto delle 
rendicontazioni comunali e liquidazione contributo relativo alla misura a sostegno 
dell'emergenza socio economica per l’anno 2023.

Considerato  che  dalle  rendicontazioni  presentate  è  emersa  la  difficoltà  da  parte  di  alcune 
Amministrazioni  alla  completa  realizzazione  dei  progetti  presentati,  in  relazione  ad  esternalità 
negative  indipendenti  dalla  volontà  dell’Amministrazione  stessa,  ciò  ha  comportato  i  seguenti 
risparmi:

Comune Importo non 
speso

Givoletto  4.000,00€
La Cassa  4.878,00€
Pianezza  18.698,00€
San Gillio       984,75€

Dato atto che tali  risorse attualmente allocate tra i residui passivi di amministrazione dell’Ente, 
potrebbero per i Comuni costituire una risorsa economica da impiegare per il completamento dei 
progetti sociali non totalmente realizzati, si ritiene opportuno proporre all’Assemblea la possibilità 
di riproporre la misura per i soli Comuni che dispongono di fondi non spesi nell’anno 2023 e nella 
misura massima di tale importo, finanziandola con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
corrente bilancio di esercizio.

Tale misura, qualora approvata dovrà mantenere le caratteristiche precedentemente determinate, 
ovvero:

• i  progetti  redatti  dai  Comuni  e  volti  alla  realizzazione  della  misura  di  contrasto 
all’emergenza socio economica dovranno avere carattere sociale ed essere rivolti a persone 
fisiche (singoli, nuclei famigliari);

• i progetti dovranno essere presentati al Consorzio entro 30 giorni dall’approvazione da parte 
dell’Assemblea  e  saranno  successivamente  acquisiti  dall’Ente  mediante  determinazione 
direttoriale di presa d’atto e di prenotazione sui capitoli di bilancio  delle somme dovute;

• i  progetti  dovranno  essere  realizzati  entro  il  31/12/2024  (obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate) e a seguito di dichiarazione di completamento della realizzazione del progetto 
a firma del funzionario responsabile dell’area/settore e di  esibizione della documentazione 
economica  relativa  ai  costi  sostenuti  (fatture,  mandati  di  pagamento),  il  Consorzio 
provvederà al trasferimento  delle somme rendicontate;

• le  somme eventualmente  non rendicontate  costituiranno economie di  spesa  a  favore del 
CISSA.

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Direttore e dal Responsabile dell’area finanziaria 
come riportati in calce alla presente.



Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  proporre  all’Assemblea  consortile,  di  approvare  per  l’anno  2024  la  misura  a  sostegno 
dell’emergenza socio economica per i Comuni di seguito indicati che dispongono di  fondi non 
spesi nell’anno 2023, finanziandola con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al corrente 
bilancio di esercizio. 

Comune Importo non 
speso

Givoletto  4.000,00€
La Cassa  4.878,00€
Pianezza  18.698,00€
San Gillio       984,75€

Di dare mandato al Direttore del Consorzio di attuazione di quanto previsto dal presente atto.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,24/07/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,24/07/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  26 luglio 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 41
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:


